suorum nec non et parentum suorum, per desiderium celestis patrie adipescendum et 

zabulum ab animo effugiendum et statum sancte Dei ecclesie ad erigendum, ut 

remuneracionem ab hetere celesti ad ultimum consequi ualeat, et cum sanctis 

agminibus in celesti regione curuscet. 

1 Cf. s. u. 
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GLOSSARIS 

Riuipullensis 74, f. 39v (Alturo, Corpus, p. 153): aether – est inanitas 
plurimum habens permixtum raritatis quam cetera elementa 

Ibid. (Alturo, Corpus, p. 154): aethera – generis feminini, est locus in quo 
sidera sunt, unde et eterea dicimus. Ceterum ether generis [masculini] 
super celos ignee inuisibilisque nature, quem quidam magnum deum uel 
eius regnum dicunt 

Riuipullensis 59, f. 297v: aether – celum 

Fonts 

 Riu. 74, f. 39v cf. Isid. Etym. 13, 5, 1: Aether locus est in quo sidera sunt, et significat eum 
ignem qui a toto mundo in altum separatus est. Sane aether est ipsud elementum, aethra uero 
splendor aetheris, et est sermo Graecus 

 Riu. 59, f. 297v ex GlossAnsil. p. 38, 352 = Gloss. IV 12, 30; 473, 15: aether – caelum 

COMENTARI 

El llatí aether és un préstec culte del grec αἰθήρ testimoniat ja a Enni.2 El seu ús es troba 

molt estès en llatí clàssic i significa ‘èter’, ‘cel’ i ‘aire’. Només per a citar-ne alguns 

exemples, l’empren autors com Ciceró, Sèneca, Lucreci o Virgili.3 També s’usa per a 

referir-se al cel com a residència dels déus,4 sentit que s’especialitza en llatí cristià per a 

designar el regne celeste, en molts casos en plural (aethera).5 

 Pel que respecta a la documentació llatina de la Catalunya altmedieval, se’n 

testimonia una única aparició en un diploma de mitjan segle X. En aquest cas, a l’acta 

de consagració de l’església de Sant Feliu i Sant Martí de Castellciutat, s’empra el 

redundant sintagma ab hetere celesti per a referir-se al cel, a la residència divina. 

S’enumeren els diversos motius espirituals que han incitat la consagració: l’amor a Déu 

i la voluntat de redimir els pecats (pro amore Dei et remissionem peccatorum suorum), el 

desig d’atènyer la pàtria celeste (per desiderium celestis patrie adipescendum) i de defugir 

el diable, el mal (zabulum ab animo effugiendum), per tal d’obtenir, finalment, el premi de 

l’èter celestial, del cel (remuneracionem ab hetere celesti ad ultimum consequi ualeat), és a 

dir, guanyar-se un lloc al paradís. 

2 ENN. Ann. 472, empra l’acusatiu grec aethera. Cf. Ernout-Meillet, Dictionnaire, s. u. aether. 
3 CIC. Nat. deor. 1, 37; 2, 91; SEN. Nat. 2, 13, 3; 2, 14, 1; LUCR. 1, 1089; 5, 1205; VERG. Georg. 4, 78; 
Aen. 7, 25, et al. 
4 Cf. ThLL I 1151, 31 et ss. 
5 Cf. Blaise, Dictionnaire, s. u. aether. 
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aetherius1 (adj.)